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  تحلیلی بر سخنان اخیر سیدحسن نصراالله
  رویداد  

تحولات سیاسی لبنان کـه بـا اسـتعفاي سـعد الحریـري بـه وضـعیتی حسـاس رسـید،          
پدیـد آورد. در ایـن میـان    هایی را درباره اینده این کشور و مقاومت پرآوازه آن  زنی گمانه

گیـري او   اي پیدا کرد چرا کـه موضـع   سخنرانی سوم آبان سیدحسن نصراالله اهمیت ویژه
دانـد و نسـبت بـه     االله حرکت اعتراضی در میادین لبنان را با اهمیت مـی  نشان داد حزب

  هایی دارد.   آینده هم نگرانی
  فرازها

حـث دربـاره سـخنان نصـراالله و     نکات کلیدي سخنان سیدحسن نصراالله چه بود؟ بـراي ب 
  اهمیت آن باید فرازهاي آن مورد توجه قرار گیرند:  

 پذیري و آرامش صحبت کنیم؛ کند که با حس مسئولیت شرایط حساس کنونی ایجاب می  
 کند؛ االله در این اعتراضات مشارکت نمی حزب  
 در تجمعات تظاهرکنندگان اقدامات تخریبی صورت گرفته است؛  
 اي بدون مالیات نوشته شده است؛ سال بودجه 20لین بار در طول براي او  
 هاي اجتماعی است؛ زمینه اعتراضات به طور اساسی خواسته  
 جمهور در صدر قدرت و پاسدار قانون اساسی است؛ رئیس  
 رفتن به سمت خلأ قدرت، امري کشنده است؛  
  پذیریم؛ نمیدر این شرایط برگزاري انتخابات پارلمانی زودهنگام را  
 کنندگان باید از میان خـود نماینـدگانی انتخـاب کـرده و از ایـن طریـق بـا         تظاهرات

  وگو شوند؛ جمهور وارد گفت رئیس
 شده در میادین در روزهاي اخیر، دیگر مردمی صرف نیست؛ شعارهاي مطرح  
 شوند؛ ها و نهادهاي معین هدایت می این تظاهرات توسط برخی شخصیت  
 هـاي   نبش مشخص کنند تأمین مالی تظاهرات و تهیـه آب و غـذا و هزینـه   رهبران ج

  رسانه و تریبون به عهده چه کسی است؟ 
 شود! منظور کدام نظام است؟  امروز از سرنگونی نظام صحبت می  
   بحث درخواست براي قرار گرفتن لبنان زیر فصل هفتم منشور سازمان ملل طرح شده است؛  
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 وصیف مقاومت به تروریزم و تمرکـز روي سـلاح مقاومـت مـورد     برخی میادین براي ت
  گیرند؛ استفاده قرار می

 اند؟  چرا رهبران را مشخص نکرده  
 کنند؛  هاي مردمی، رهبرانی آشکار و مشخص معرفی می انقلاب  
  رهبران جنبش آمادگی خود را براي رفتن به دستگاه قضایی اگر متهم به فساد شوند،؛

  اعلام کنند. 
 المللی قرار گرفته است؛ لبنان در معرض ضربه سیاسی و بین  
 گوید چیزي نیست بیاید و به ما اطمینان بدهد؛ کنم و کسی که می صراحتاً ابراز نگرانی می  
 نگرانی در خصوص ضربه به کشور یعنی دولت و ارتش وملت و مقاومت وجود دارد؛  
 کنند؛ خواهم میادین را ترك از طرفداران مقاومت می  
 مصلحت نیست که ما در میادین حضور داشته باشیم باید به امنیت و ثبات توجه داشته باشیم؛  
 اي براي ضـربه   جمهور را نپذیرفتید، به آن معناست که برنامه اگر شما مذاکره با رئیس

  سیاسی بزرگی به کشور وجود دارد.
  تحلیل

گران شرایط داخلی لبنان اسـت، بلکـه   کاملاً واضح است که رهبر مقاومت لبنان نه تنها ن
اي بـزرگ بـا    شود، از توطئـه  از نظر او آنچه در پشت صحنه تظاهرات میدانی مشاهده می

دهد. بـر ایـن اسـاس سیدحسـن نصـراالله از برگزارکننـدگان        هدف انهدام لبنان خبر می
هاي خود را مشخص کـرده و بـه همـه اعـلام نماینـد. وي در       خواست، رهبري و خواسته

کنندگان نماینـدگان   خنرانی خود به یک فرمول اجرایی قابل قبول اشاره کرد؛ تظاهراتس
جمهــور معـین کننــد و در عـین حــال بـراي تضــمین     خـود را بــراي مـذاکره بــا رئـیس   

هاي خود در میادین باقی بمانند. او این را به عنوان یک شاخص مهم در مردمـی   خواسته
گفت اگر این را نپذیرید، نشـانگر آن اسـت کـه    بودن جنبش معترضین خواند و صراحتاً 

  اي براي وارد کردن ضربه سیاسی بزرگی به کشور وجود دارد.   برنامه
هایی که به مرور در شعارهاي متظاهرین بروز کـرده، اشـاره    سیدحسن نصراالله به تفاوت

ی نظام نمود و آن را نشانه به یغما رفتن اهداف آنان دانست. او گفت چطور اینک از سرنگون
منشـور سـازمان    7اند که لبنان ذیـل بنـد    اي درخواست کرده شود و حتی عده صحبت می

  داند.   ملل قرار گیرد. سید این موارد را زنگ خطري براي حاکمیت لبنان می
در واکنش به وضعیت جدید تظاهرات، سیدحسن نصراالله چنـد اقـدام انجـام داد: وي    
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لامت تظاهرات را با سـؤالات و ابهامـات مواجـه و    در سخنرانی اخیر خود اولاً ماهیت و س
در واقع تلاش کرد تا اصل فقدان مشروعیت آن را آشـکار کنـد. دومـین اقـدام دبیرکـل      

االله لبنان این بود که از اعضاي مقاومت ـ شیعیان و ... ـ خواسـت میـادین را تـرك       حزب
شـود و از   فراگیر خارج می نمایند. با این اقدام ـ تظاهرات میادین در واقع از جنبه ملی و 

گیرد. او در  سوي دیگر احتمال درگیري در آن کاهش می یابد و جنبه سلمی به خود می
اقدامی دیگر که توأم با انذار بود گفت براي مقاومت نگرانی ندارد چرا که مقاومت توانایی 

ین تظاهرات دفاع از خود را دارد ، اما براي لبنان نگران است چرا که شعارهاي جدید در ا
کل موجودیت لبنان شامل یکپارچگی، قانونمندي، اقتدار ارتش و دستگاه امنیتی کشـور  

  را هدف قرار داده است. 
سیدحسن نصراالله به عنوان رهبر مقاومت اعلام کرد کـه زیـر بـار انحـلال پارلمـان و      

دارد کـه  رود و این از این زاویه اهمیـت خـاص    برگزاري انتخابات زودهنگام پارلمانی نمی
با این وصف بدون پـذیرش ایـن    1باشد. هاي پارلمان در اختیار مقاومت می اکثریت کرسی

  جبهه عملاً راه برگزاري انتخابات زودهنگام پارلمانی و انحلال مجلس بسته است. 
الاسلام والمسلمین نصراالله در این سخنان به جایگاه میشل عون اشاره داشت و بـه    حجت

در جایگاه خود مستقر است و امکان کنار زدن آن با تظـاهرات خیابـانی    طور تلویحی گفت او
الختام پر شود. لـذا تصـریح    وجود ندارد. سید، او را در جایگاه رهبري لبنان نشاند تا خلأ فصل

خود ایـن موضـوع هـم بـه     ». جمهور در رأس قدرت و پاسدار قانون اساسی است رئیس«کرد: 
دانـیم کـه عـون در میـان سـایر       حکایت می کنـد. همـه مـی   تنهایی از عزم عون براي ماندن 

سـال در کشـاکش و در    30تر دارد. او لااقـل   رهبران مسیحی و سنی لبنان شخصیتی محکم
  کانون مباحث پیچیده امنیتی و سیاسی بوده و در مجموع پرونده قابل قبولی هم دارد.  

ها به رهبـري   رونیسیدحسن نصراالله در سخنرانی خود، زیرکانه ضمن آنکه حساب ما
عون را از حساب متظاهرین میادین جدا خواند، شیعیان را نیز به ترك میادین فراخوانـد.  

آرایـی   گردد که شاهد صف با این اقدام اعتراضات میادین لبنان به وضع سابق خود باز می
اي آن هم ضعیف بود. چـرا کـه    مارس در برابر هم بودیم و جنبه طایفه  8و  14دو گروه 

                                                                                                                                        
کرسـی بـه مقاومـت رسـید کـه       70رسی پارلمان، ک 120از مجموع  1397. در انتخابات پارلمانی اردیبهشت ماه 1

کرسـی از   13کرسـی جریـان مـرده و     8کرسـی عـون،    20کرسی جنبش امـل،   16االله،  کرسی حزب 13شامل 
  جریانات مستقل سنی، دروز و مسیحی شد.  
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اقل مسیحیان و دروزها در دو سوي ماجرا شریک بودند. این در حالی است که رهبـران  لا
انـد بـه    مبارزه با فساد و مطالبه عمومی آن، سـعی کـرده    مارس با استفاده از ظرفیت 14

بازي وانمود کنند این مـردم لبنـان هسـتند کـه در      اي ملی بدهند و با شعبده خود وجهه
اند و این در حالی اسـت   جمهور آن ایستاده پارلمان و رئیس مقابل شرایط جاري و دولت،

هـاي سیاسـی    که از زمان برگزاري آخرین انتخابات مجلس و مشخص شـدن وزن گـروه  
» ملـت لبنـان  «هایی که امروز مـدعی نماینـدگی کـل     گذرد و همین ماه نمی 17بیش از 

دسـت آوردنـد.    هاي مجلـس را بـه   درصد کرسی 40هستند، در آن انتخابات تنها حدود 
سخنرانی سیدحسن نصراالله در روز سوم آبان ماه این پرده را کنار زد و مشخص کرد کـه  

آزار هسـتند! همـان    14هـا   مارس یـا بـه قـول لبنـانی     14اصحاب میدان، همان جریان 
  خوردگان انتخابات سال گذشته!   شکست

ته و مرعـوب  دانست روي شخصـیت وابس ـ  سیدحسن نصراالله، در این سخنرانی اگرچه می
توان حساب کرد و در همان روزها هم بحث استعفاي  او مطـرح شـده    سعدالدین حریري نمی

وزیر پرداخت و اقـدامات اصـلاحی او را    بود، اما با تمام قامت به حمایت از او در جایگاه نخست
و کارگشا یاد کـرد.  » سابقه دستاوردهاي بی«ستود و حتی از مصوبات دولت حریري به عنوان 

ضرر حریري و جریان سنی المستقبل را بسـت. او پـس    در واقع سیدحسن نصراالله راه فرار بی
توانست استعفاي خود را امري ناگزیر معرفی کند و دیگران را در آن مقصـر معرفـی    از آن نمی

اي که در روز هفتم آبـان مـاه بـه     نماید. شاید از همین رو بود که حریري در متن استعفا نامه
گیري دولت توافقی جدید صحبت کرد و آمـادگی   ور عون تقدیم کرد، از لزوم شکلجمه رئیس

تواند به جامعه لبنـان   آفرینی در آن اعلام نمود. سید حسن نصراالله حالا می خود را براي نقش
بگوید مانعی بر سر راه ادامه کار حریري وجود نداشته و از این رو دلیلی براي پـذیرش دوبـاره   

داوطلبانه آن را ترك گفته است  هم وجود نـدارد. در واقـع کنـار هـم قـرار       او در منصبی که
گرفتن حمایت قاطع سیدحسن نصراالله از حریري و اسـتعفاي او، بـه مشـروعیت سـعدالدین     

  حریري به طور جدي آسیب زد.  
سید حسن نصراالله در این سخنرانی به طور تلویحی رهبران پشت پرده تظاهرات ـ کـه   

هاي خاص خواند ـ را   و نیز رهبران احزاب و گروه» ها و نهادهاي معین خصیتش«او آنان را 
تهدید به محاکمه قانونی و برخورد قضایی کرد. از نظر سید رهبـران تجمعـات و تظـاهرات    

هـا سـال گذشـته     هـا و ده  میدانی و خیابانی همان رهبران فاسدي هستند که در طول سال



هم
ل م

حلی
ت

 
لام 

اس
ن 

جها
ت 

ولا
تح

 و 
دها

یدا
 رو

ین
تر

  
 

 

9  
 

ن تردید جعجع، جمیل، جنبلاط، سینیوره و خود سـعد  اند. بدو اموال عمومی را غارت کرده
هاي  االله لبنان بودند و هر کدام از اینها پرونده حریري از مصادیق بارز خطاب دبیر کل حزب

عملاً وجـود نـدارد   » بودجه ملی«دانند که چیزي به نام  ها می قطور فساد دارند. همه لبنانی
به نام لبنان به حسـاب ایـن آقایـان واریـز     هایی است که  و بودجه لبنان سرجمع همان پول

شود و نه تنها به عنوان ابزار اعمال قدرت در اختیار آنان است بلکه راهـی بـراي تـأمین     می
باشد. البته نصراالله با عنوان کردن امکان محاکمه رهبـران احـزاب    مالی هوادارانشان نیز می

خـارجی تظـاهرات لبنـان خیلـی     مارس در واقع تیري در تاریکی انداخت. اگر پشتوانه  14
گـذارد. امـا اگـر     قوي باشد، احتمالاً تذکر آقاي سیدحسن نصـراالله تـأثیري بـر رونـد نمـی     

مارس در به نتیجه رساندن تظـاهرات   14هاي جریان  هاي خارجی با تردید به توانایی طرف
  لبنان نگاه کنند، تذکر سید جدي گرفته خواهد شد.  

ود اشـاره کـرد کـه شـعارهاي لـزوم خلـع سـلاح        سید در بخشی دیگر از سخنان خ ـ
مقاومت که در روزهاي اخیر در میان متظـاهرین شـنیده شـده اسـت، پـرده از ماهیـت       

دانند که مصدر اصـلی بـه میـان     دارد. همه می رهبران و عناصر اصلی این تظاهرات برمی
هـاي معیشـتی و اعتـراض بـه افـزایش نـرخ        کشیدن بحث سلاح مقاومت در میانه بحث

ها قرار دارند. در روزهاي  خابرات، رژیم صهیونیستی است و البته در مرتبه دوم، سعوديم
آویو و بیروت بـر سـر    گذشته این شایعه مطرح شد که قرار است به زودي توافقی بین تل

برداري از میدان مشترك نفت و گاز صورت گیرد و از آنجا که با ایـن قـرارداد دیگـر     بهره
گردد، ضرورتی به حفظ سـلاح مقاومـت    رائیل به لبنان منتفی میگزینه حمله نظامی اس

به عنوان یک ابزار دفاعی وجود نخواهد داشت که این در واقع اغوایی بیش نیست و همه 
ها از امنیت منـاطق حسـاس    تواند روي درك اسرائیلی دانند که یک میدان نفتی نمی می

جا نماید.  طرح این موضوع در تظـاهرات   شمالی اثر بگذارد و اولویت امنیتی آنان را جابه
مارس کـه از   14هاي  اخیر در قالب شعارهاي ضد مقاومت خود از وجود رابطه میان گروه

اند و تظاهرات جاري لبنان حکایـت   الوقوع دانسته اي خبر داده و آن را قریب چنین پروژه
و تضعیف مقاومـت  کند و این خود بیانگر آن است که برخلاف ظاهر، به دام انداختن  می

  اي است که در پشت تظاهرات ضد فساد کمین کرده است.  ترین خواسته در لبنان اصلی
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  هاي سعودي هاي اخیر عراق در رسانه بازتاب ناآرامی
  رویداد

 شـروع  1398 مهر 9 شنبه سه از گسترده فساد و فقر به اعتراض در عراق مردم تظاهرات
 بلکـه  نـداد،  تظـاهرات  بـراي  فراخـوانی  یسیاس ـ حـزب  هـیچ  اول تظـاهرات  دور در. شد

 خـدمات  بـد  وضعیت جوانان، زیاد بیکاري از مردم خشم و ناشی از خودجوش اعتراضات
 عراق جنوب نشین شیعه هاي شهر و بغداد در بیشتر تظاهرات. بود عراق در فساد و دولتی
 شـد و  ازآغ آبان سوم جمعه روز از تظاهرات دوم دور نسبی، آرامش از داشت. پس جریان

. شـده اسـت   اجرایـی  آمـد  و رفـت  منـع  مقـررات  مناطق این کشـور  برخی در اکنون هم
 محلـی  دفـاتر  نیـز  و احـزاب  دفـاتر  دولتی، هاي ساختمان به جمعه  روز عراقی معترضان

 جنـوبی  هـاي  شـهر  در بردند. تظاهرکننـدگان  یورش شعبی حشد و نظامی شبه هاي گروه
 حشـد  و سیاسی احزاب به متعلق دفتر 15 حدود و یدولت ساختمان دو دیوانیه و ناصریه
 روز اواسـط  در هـا،  درگیـري  ایـن  گیـري  اوج کشیدند. با آتش غارت کردند و به را شعبی

 بـار  را معترضـان  نیز و امنیتی هاي نیرو عراق، در شیعه مرجع بالاترین سیستانی، االله آیت
 عـراق  در »مـرج  و هـرج « جـاد ای خطـر  درباره آنها به و خواند فرا داري خویشتن به دیگر

 اعـلام  تظاهرات، قبل دور درباره دولت اخیر گزارش از انتقاد با شیعیان مرجع. داد هشدار
است. در این نوشـتار در تـلاش    نرسیده خود اهداف به و نیست گزارش صادقانه این کرد

  یم.هاي سعودي تحلیلی و بررسی کن هاي اخیر عراق را در رسانه هستیم بازتاب ناآرامی
  

  تحلیل رویداد 
  و الحشـد  روابـط  عـراق؛ «اي بـا عنـوان    رسانه العربیه به قلـم مصـطفی فحـص در مقالـه    

 .است گذشته هاي راه همه علیه بیان کرده است صحنه عراق تبلوري از انقلاب» حکومت
 هـا  جنـاح  همـه  بگـذرد،  بحـران  از خواهـد  مـی  کـه  این رسانه ابراز کرده است در عراقی

 چـه  حکومـت  ساختار فروپاشی هاي ناشی از چالش و دارد اي هزینه چه شکست دانند می
  2دارد. وسعتی

نمـایی و عملیـات روانـی بـه      هاي سعودي همچنان مانند گذشته در یک سـیاه  رسانه
انـد؛ در   نمایی این تظاهرات هستند و آن را در حد یک انقلاب قلمـداد کـرده   دنبال بزرگ

                                                                                                                                        
2. https://farsi.alarabiya.net 

https://farsi.alarabiya.net


هم
ل م

حلی
ت

 
لام 

اس
ن 

جها
ت 

ولا
تح

 و 
دها

یدا
 رو

ین
تر

  
 

 

11  
 

انـان عراقـی سـؤال شـد کـه هـدف شـما از ایـن         حالی که وقتی به صورت میدانی از جو
هاي ما رفاه، بیکاري و عـدم   تحرکات و اعتراضات چیست؟ در پاسخ ابراز داشتند خواسته

فساد در دستگاه دولتی است. این بررسی به صورت کاملاً گسترده انجام شده اسـت و در  
 ـ  گونه ایدئولوژي، تفکر و رهبـري  شده هیچ پس اعتراضات انجام دارد؛ بنـابراین  اي وجـود ن
هاي سعودي از جمله شرق الاوسط مقالاتی مبنـی بـر انقلابـی بـودن      اینکه  برخی رسانه

هایی تنها یـک هـدف آن    اند، اساساً غلط است و چنین نوشته این اعتراضات منتشر کرده
  اند.   هم تخریب دولتی شیعی عراق داشته

هـا فرصـت را    آیا عراقی«وان اي به قلم غسان شربل با عن رسانه شرق الاوسط در مقاله
دارد کـه   گونه ابراز مـی  گیري از سیاست چماق و هویج این ضمن بهره» اند؟ از دست داده

 وزیـر  نخسـت  عبدالمهـدي،  عادل آینده به خونین اعتراضی جنبش سرنوشت بگوییم اگر
 غسان شربل در ادامه  .رسد می نظر به قضاوتی عجولانه خورده است، گره کابینه و عراق،

 یـادآور شـد   نویسد: بایـد  این نویسنده می .است این از تر عمیق افزاید که مشکل عراق می
 رژیـم  مخالفـان  از آغاز در او. است عراق صحنه در کارکشته و باسابقه بازیگر عبدالمهدي

 دوره در عبدالمهـدي . کرد می فعالیت ایران جمله از گوناگون کشورهاي در که بود صدام
 کنـونی  حکومـت  بگـوییم  اینکه. شد برخوردار غنی هاي تجربه از نیز »بعث« رژیم از پس

 در وزیـر  نخست. رسد می نظر به اشتباه است، نفره چند نظام یک لبنان همچون عراق در
  .شود محسوب می نظام یک شماره مرد عراق اساسی قانون

لیـه  هـایی کـه در عـراق ع    سـازي  ها و جریان سازي فعالیت شرق الاوسط در راستاي عادي
هـاي اجتمـاعی از جملـه     دولت وقت این کشور انجام داده و جوانان عراقی را از طریـق شـبکه  

بـوك فراخـوان کـرده اسـت، بـا یـک سیاسـت حمـایتی از عـادل و تخریـب            یوتیوب و فیس
کنـد   هاي کشورهاي همسایه قلمداد مـی  همسایگانش، این اغتشاشات را حاصل برخی دخالت

 کـه  عبدالمهدي گمان نویسد: بی نوان یکی از عناصر ایران میو ضمن معرفی کردن عادل به ع
 در اقامـت  و خمینیسـم  و مارکسیسـتی  هـاي  گـرایش  و »بعـث « از فراوانی هاي نشیب و فراز

 و کنـونی  رژیـم  شـکاف  و نـواحی  همـه  دغدغه و بیم و ضعف نقاط با گذرانده سر از را پاریس
 اعتراضـات  پیـام  درك بـراي  بایـد  مهديعبدال رو، این از. آشناست نفوذي هاي جریان ماهیت

 عـراق  جـوان  قشر اند ریخته ها خیابان به که معترضانی رسد می نظر به آشکارا. کند تأمل اخیر
 پـس . انـد  آمـده  دنیـا  بـه  آن از پـیش  سـالی  چنـد  یا صدام رژیم سرنگونی از پس که هستند
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 هـاي  بخـش  از عمـدتاَ  انمعترض ـ. انـد  خاسته پا به صدام هواداران یا »ها بعثی« گفت توان نمی
 رأي معـروف  شـیعی  هـاي  جریـان  و احـزاب  به انتخابات دوره چند در که هستند نشین شیعه
 زیـادي  حـدود  تا عراق در آمریکا نفوذ که دانند می گذشته تجربه به توجه با معترضان. اند داده

 نیـروي  جـه و هـیچ  بـه  متحده ایالات که دانند می آنها دیگر عبارت به. است کرده پیدا کاهش
 و ویرانـی  گرفتـار  هنـوز  که نشین سنی هاي بخش. نیست ایران نفوذ بازدارنده یا کننده متعادل
 ایـن . انـد  نپیوسته اعتراضات به هستند، گروه این شکست پیامدهاي و »داعش« از بعد خرابی
 در آفرینـی  نقـش  بـه  را »داعـش « و سـلفی  هـاي  جریـان  تـوان  نمی که معناست این به حرف

  3».کرد متهم اخیر اعتراضات
  

  گیري   نتیجه
 :  کرد تحلیل توان می منظر چند از را اخیر روزهاي در عراق هاي آشوب

 اصـول  و مـوازین  طبـق  قـدرت  بنـدي  سـهمیه  اساس بر که عراق سیاسی ساختار .1
 اکثریـت . اسـت  ناکارآمـد  ذاتـاً  است، استوار خاندانی و اي عشیره اي، قبیله حزبی، طایفی،
 احـزاب،  طوایـف،  همـه  سـهم  است مجبور دولت تشکیل براي انتخابات در پیروز سیاسی
 آنهـا  نسـبی  نفـوذ  و وزن اسـاس  بـر  را حکـومتی  هـاي  پست از ها خاندان و عشایر قبایل،

 و قبایـل  نمایندگان و ها جریان و احزاب. کند سکوت آنها مفاسد مقابل در البته و بپردازد
 همـه  در فسـاد  ترتیب این به. دارند انتفاعی نگاهی مناصب این به نیز ها خاندان و عشایر
 در عمـومی  خـدمات  وضـع . است دوانده ریشه عراق حکومتی ساختارهاي و دولت ارکان
 و حمـل  سیسـتم  هـا،  راه شـبکه   مسکن، آموزش، بهداشت، برق، آب، هاي زمینه در عراق
 عــراق مــردم عمــوم بــراي دولــت ناکارآمــدي و فســاد نتیجــه در غیــره و عمــومی نقــل

 بـروز  را بـراي  لازم پتانسـیل  عـراق  در موجـود  اجتماعی نارضایتی و نیست بخش ایترض
 .  آن دارد تبعات و اعتراض

 ایـن  گویـا . اسـت  خیابـان  کف وقایع از بیشتر بسیار عراق حوادث اي رسانه نمایش. 2
هـاي   هاي اجتمـاعی و رسـانه   مجازي، شبکه فضاي در بلکه خیابان، کف در نه اغتشاشات
 خبـري  هـاي  گـزارش  طریـق  از وقـایع  نمایی بزرگ. است جریان ه مقاومت درمعاند جبه
سـعودي   اي رسانه گري هوچی و کاري شلوغ خاص، زوایاي از شده گرفته تصاویر مغرضانه،

                                                                                                                                        
3. https://aawsat.com/ 

https://aawsat.com/
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. اسـت  دلخـواه  مسـیرهاي  در آنهـا  بـه  دادن  جهت و مخاطبان ذهن اشغال هدف با صرفاً
 و هـا  سـلاح  یـا  حشـد الشـعبی   یا ایرانی نیروهاي از که دروغین خبر این گسترده انتشار

 در ایـران  هاي دخالت اینکه یا شده استفاده معترضان سرکوب براي ایران ساخت مهمات
 حضـور  هـاي  هزینـه  افـزایش  هدف با صرفاً است شده عراق دولت ناکارآمدي باعث عراق

  .گیرد  می و مقامات ایرانی صورت ها ایرانی
  

  هاي عراق نقش یوتیوب در ناآرامی
  رویداد

 بوك فیس در همه از بیش اجتماعی، هاي شبکه در هاي عراق فراخوانی در دور اول آشوب
. کـرد  می دعوت عراق در تظاهرات برگزاري به را مردم شد و می دست به دست توئیتر، و

 ایـن  سرچشـمه  کـه  نبـود  روشـن  دولـت  حتی ظاهراً و ها رسانه و عمومی افکار براي اما
 سـاعات  در افـراد  تعـداد . شـد  انجـام  بغـداد  در تظـاهرات  ترین ممه. کجاست از فراخوان
 جمعیـت  و برسـد  پایـان  بـه  زود داشـتند  انتظـار  بسـیاري  و نبود زیاد تظاهرات ابتدایی
 جمعیـت  انتظـار،   خـلاف  بـر  و شـد  تشـدید  تظـاهرات  غـروب  هنگـام  اما. شود پراکنده

 یـک  انتظـار  کـه  زیـاد  رقـد  آن نـه  البتـه . شدند جمع بغداد التحریر میدان در پرتعدادي
 کشـته  از حکایـت  کـه  شد منتشر اخباري غروب هنگام. برود فراگیر پرجمعیت تظاهرات

 بـه  تظـاهرات  ترتیب این به. داشت دیگر نفر 200 شدن زخمی و نفر یک کم دست شدن
. کـرد  نمـی  را آن تصور کسی که خورد اتفاقی رقم انتظار، خلاف بر و شد کشیده خشونت

 شـده  اعمال خشونت ملل سازمان جمله از المللی بین مجامع و سیاسی هاي جریان بیشتر
 حرکـت  یـک  و عـراق  مـردم  حـق  را تظـاهرات  امـا  انـد  کرده محکوم را تظاهرات این در

بوك و یوتیـوب   هاي اجتماعی از جمله فیس در همین راستا شبکه .اند دانسته دموکراتیک
 اجتمـاعی  هـاي  شـبکه  در اند. اگرچـه  به شدت هم در فاز اول و هم در فاز دوم فعال بوده

 آن از حمایـت  بـه  افراطـی  هـاي  عربیسـت  پـان  و بعثـی  هـاي  جریان به نزدیک هاي گروه
 افزایـد  مـی  شـبهات  بـر  آنچـه  بدمند، اما ها اعتراض آتش بر کنند می تلاش و اند برخاسته

 و طرفـی  بـی  بـه  نسـبت  تردیدها شود و می داده سر تظاهرات این در که است شعارهایی
  .کند می تشدید را تظاهرات این بودن خودجوش
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  تحلیل رویداد
 و بــوك فــیس از پــیش و گوگــل از پــس جهــان در پرطرفــدار گــاه وب یوتیــوب دومــین

 ویـدئوهاي  بیشتر .شود می دیده گاه وب این ابزار نوار در که است گوگل  شاخه ترین بزرگ
 و هـا  شـرکت  توسـط  وهاویـدئ  از بعضـی  و عـادي  افـراد  توسط گاه منتشرشده در این وب

 برخـی  و دیگـر  هـاي  سازمان برخی و ویوو هیولو، سی، بی بی اس، بی سی مانند هایی رسانه
 را ویـدئوها  تواننـد  مـی  نکـرده نیـز   نـام  ثبت افراد. شوند می بارگذاري یوتیوب خود توسط
 فقـط  .کننـد  بارگذاري کانال خود در را ویدئوها توانند می کرده نام ثبت افراد کنند. تماشا

 بارگـذاري   اجـازه  انـد  رسیده سالگی 18 سن به کنند می اثبات که اي شده نام ثبت کاربران
گـاه توسـط    دارند. همه ویـدئوهاي ایـن وب   را آمیز توهین احتمالی محتواي با ویدئوهایی

شوند. در همـین راسـتا در عـراق     مدیران آن تأیید و سپس به صورت عمومی منتشر می
گاه از ابزارهاي مهـم در تهیـیج عمـومی در شـرایط خـاص       این وبکنیم  نیز مشاهده می

  شده است. 
هاي اجتماعی و تمام فضاي یوتیـوب کـه بسـیاري از کـاربران      در همین ارتباط شبکه
هاي خارجی هستند، نقش  هاي مدنی، حزب بعث و سفارتخانه مؤثر آنها وابسته به جریان

اند. در همین راستا مؤسسه خـدمات   شتهبارزي در به وجود آمدن تظاهرات اخیر عراق دا
اقدام به برگزاري یـک   2011نوامبر  20تا  18تحقیقاتی زوگبی در ابوظبی طی روزهاي 

پژوهی درباره جنگ عراق کرد که این بنیاد آن نظرسنجی را انجام داده بود. بخشی  آینده
هـاي عربـی    گیري ناآرامی هاي اجتماعی در شکل هاي این پژوهش به نقش شبکه از سؤال

هـاي   دهندگان عرب بر این باور بودند که اگـر شـبکه   درصد از پاسخ 37اختصاص داشت. 
گرفتنـد.  در ایـن سـناریو     هاي عربی اساساً شـکل نمـی   اجتماعی وجود نداشتند، ناآرامی

مطرح شد که پس از افزایش آشوب، برخی نهادهاي نظامی نزدیک به آمریکا (بدون ذکر 
سوار شدن بر اعتراضات، کنترل اوضاع را به دست گیرنـد و پـس از    نام) تلاش داشتند با

ساقط کردن دولت، با تشکیل یک حکومـت موقـت نظـامی، همـه احـزاب اسـلامی را از       
  گرا بسپارند.   قدرت خارج کنند و حاکمیت را به نامزدهاي غیر اسلام

رد کـه  حکایت از ایـن واقعیـت دا   2019تا  2011هاي  ارزیابی شواهد عینی طی سال
فعالان فضاي مجـازي طـی روزهـاي گذشـته از برگـزاري تظـاهرات، بـا آزادي کامـل از         

انـد و در تمـام مـوارد دولـت      ابزارهاي فراخوان و بسیج نیرو در موعد مقرر استفاده کرده
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هاي  پس از تبدیل تظاهرات به صحنه درگیري و اغتشاش اقدام به قطع اینترنت یا شبکه
ی روند آغـاز و فـروکش تظـاهرات در مـوج اول و دوم نشـان      اجتماعی کرده است. بررس

هـاي مجـازي، بیشـترین تـأثیر را در ایجـاد       دهد در تمام ادوار قطع اینترنت و شـبکه  می
اسـت. نیروهـاي    اختلال در هماهنگی معترضین و قطع تداوم اعتـراض و آشـوب داشـته    

تمـام اعتراضـات مـورد    مسلح نیز همواره براي کنترل تظاهرات و پایـان دادن بـه آن در   
اند و استفاده از سلاح گرم بخش ثابت ابزارهـاي مـورد اسـتفادة آنـان      استفاده قرار گرفته

هـاي سـنگین حضـور نیـز در فـروکش       رسد هزینه بوده است. به همین دلیل به نظر می
  تظاهرات تأثیرگذار بوده است. 

 statcounterپـرداز   ههاي اجتماعی انجـام شـده و پایگـاه داد    در ارزیابی که در شبکه

global states       آن را آنالیز کرده است، موضوع حکایـت از ایـن دارد کـه سـهم اسـتفاده
ــی ــال   عراق ــوب در س ــا از یوتی ــال     62,35، 2019ه ــین ح ــت. در ع ــوده اس ــد ب درص

بوك به نام عراقی وجود دارد. این مسئله عجیـب بـه    حساب کاربري فیس 21,048,000
  بناي یک تحلیل جدید قرار گیرد.  تواند م رسد و می نظر می

  
  گیري   نتیجه

گـاه   شده در ارتباط بـا میـزان مخاطبـان و کـابران وب     هاي ارائه ها و تحلیل براساس داده
ها به یوتیوب به دلیل فراهم کردن قابلیـت بارگـذاري و    یوتیوب، ممکن است اقبال عراقی

که انتشار ویدئوهاي آشوب و  نمایش فیلم افزایش یافته باشد و این فرضیه را تقویت کند
کننـده مـورد    هاي خیابانی در جامعه تبعی عراق، بـه عنـوان یـک مبـدأ تهیـیج      درگیري

استفاده قرار گرفته باشد. پذیرش این فرضیه به این معنی است که کاربران عراقـی خـود   
اند. بدیهی است یوتیوب ممکن است تـأثیري   افزایی شورش و آشوب بوده عامل اصلی هم

اي از خود بر جاي گذاشته باشـد کـه اقـدام بـه تهیـه گـزارش        هاي ماهواره به شبکهمشا
  کردند. میدانی زنده از تظاهرات می

  
  گیري و مدیریت یوتیوب نحوه شکل

  رویداد
 و بــوك فــیس از پــیش و گوگــل از پــس جهــان در پرطرفــدار گــاه وب یوتیــوب دومــین
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 یوتیـوب  .شـود  مـی  دیـده  گـاه  بو ایـن  ابـزار  نـوار  در کـه  است گوگل شاخه ترین بزرگ
 پـل  پـی  سـابق  کارمند سه توسط که است ویدئو تماشاي و بارگذاري گاه وب ترین معروف

 هـاي  موفقیـت  از پـس  کـریم  جاویـد  و چن استیو هرلی، چاد. شد ایجاد 2005 فوریه در
این یادداشت ضـمن پـرداختن بـه نحـوه      .گرفتند یوتیوب ایجاد به تصمیم فلیکر، گاه وب

گـاه   ري یوتیوب و چگونگی مـدیریت آن، امکـان سوءاسـتفاده مـدیران ایـن وب     گی شکل
  دهد. دهی افکار عمومی را مورد بررسی قرار می بارگذاري فیلم در مدیریت و جهت

  
  تحلیل رویداد

 آن را بـا  گوگـل  شـرکت  2006 نـوامبر  در و کرده گذاري پایه سی ال ال شرکت را یوتیوب
 .اسـت  گوگـل  هـاي  شاخه از اکنون هم و کرده خریداري اآمریک دلار میلیارد 1٫65 قیمت

گاه شرکت یوتیوب در برخی کشورها به دلایل متفاوت مسدود شـده اسـت. از جملـه     وب
  اند از:  این کشورها عبارت

 چنـد  و یوتیـوب  بـه  دسترسـی  سطح موقت طور به ایران ،2006 دسامبر 3 در: ایران
  گاه بود. هاي ضد حکومتی در این وب ر فیلمدلیل آن انتشا .کرد مسدود را دیگر گاه وب

  است.   شده مسدود چین در یوتیوب: چین
  .شد فیلتر 2008 سال در مراکش در یوتیوب: مراکش

 فیلمـی  پخـش  دلیـل  بـه  2007 و 2006 هـاي  سـال  بـین  تایلنـد  در یوتیوب: تایلند
  .شد مسدود آدولیادج بهومیبول شاه به آمیز توهین

 بـر  جنجـال  از پـس  2010 و 2008 هاي سال بین یوتیوب به ترکیه دسترسی: ترکیه
  .شد مسدود آتاترك کمال مصطفی درباره آمیز توهین فیلمی سر

اسـلام   دیـن  بـه  تـوهین  دلیـل  به پاکستان در یوتیوب 2008 فوریه 23 در: پاکستان
  مسدود شد.  

 فـیلم  پخـش  از پـس  یوتیـوب  بـه  لیبـی  دسترسـی  سطح 2010 ژانویه 24 در: لیبی
 زنـدان  در کـه  شـدگانی  بازداشـت  هـاي  خـانواده  دادن نشـان  و بنغازي شهر در تظاهرات
 رهبر قذافی، معمر  خانواده اعضاي از هایی فیلم نیز و شدند کشته 1996 سال در ابوسلیم

  .شد مسدود لیبی،
 برزیلـی،  شـده   شـناخته  مجـري  از فیلمی انتشار از پس روز سه ،2007 ژانویه 6 در: برزیل
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  شد. فیلتر برزیل در یوتیوب ،)برزیلی فوتبالیست رونالدو، سابق نامزد( چیکارلی دانیلا
. اسـت  شـده   جلوگیري عربی متحده امارات در یوتیوب پخش از: عربی متحده امارات

 نقـض  دلیـل  به است، اینترنت دهنده ارائه که امارات مخابرات شرکت را ها محدودیت این
  .ستا داده  انجام امارات رسوم و آداب مذهب و

 توسط ویدئوها بعضی و عادي افراد توسط گاه منتشرشده در این وب ویدئوهاي بیشتر
 هـاي  سـازمان  برخـی  و ویـوو  هیولـو،  سی، بی بی اس، بی سی مانند هایی رسانه و ها شرکت

 تواننـد  مـی  نکرده نیز نام ثبت افراد. شوند می بارگذاري یوتیوب خود توسط برخی و دیگر
 بارگـذاري  کانـال خـود   در را ویدئوها توانند می کرده نام ثبت افراد .کنند تماشا را ویدئوها

 اجـازه  انـد  رسـیده  سـالگی  18 بـه  کنند می اثبات که اي شده نام ثبت کاربران فقط. کنند
گـاه   دارند. تمام ویدئوهاي این وب را آمیز توهین احتمالی محتواي با ویدئوهایی بارگذاري

  شوند.  ورت عمومی منتشر میتوسط مدیران آن تأیید و سپس به ص
 پربازدیـد  گـاه  وب دومـین  یوتیـوب  اینترنت، الکسا گاه وب بندي رتبه آخرین اساس بر
شـود.   مـی  بازدید یوتیوب در فیلم میلیون 100 حدود روز است و هر گوگل از پس جهان

 اش رایانـه  مقابـل  در کـه  اسـت  انگلیسـی  سـاله  79 مـرد  یـک  یوتیـوب،  کاربر پیرترین،
 اسـتوارت  لـیج  کریسـتی  آقاي. گوید می سخن دوم جهانی جنگ خاطرات از و نشیند می

 مردم که زمانی کلّ). مقدار بیشترین( است کرده  بارگذاري یوتیوب در ویدئو 200 حدود
 تعـداد  شـود  مـی  زده تخمـین . اسـت  سـال  9305  برابر اند، کرده یوتیوب تماشاي صرف

 بارگـذاري  یوتیـوب  در هزار ویدئو 65 وزر هر. باشد عدد میلیون 100 یوتیوب ویدئوهاي
. شود می بارگذاري یوتیوب در فیلم ساعت 13 یک دقیقه، هر شود. به طور تقریبی در می

  .است دلار میلیون 1 حدود روز هر در یوتیوب درآمد
 همـان  ویـدئویی،  وگذار گشت یک براي یوتیوب: «نوشت مجله تایم 2006 دسامبر در
 تنهـا  آنجاسـت،  چیز همه: کردن است خرید براي بزرگ خرید مرکز یک که است چیزي
  .»شوید وارد در از است کافی

ــه اجتمــاعی هــاي دســتورالعمل از مجموعــه یــک داراي یوتیــوب  کــاهش منظــور ب
 سوءاسـتفاده  جنسـی،  محتواي کلی طور به. است خود گاه وب هاي ویژگی از سوءاستفاده

 صـاحب  رضـایت  بـدون  ارسـالی  وايمحت ـ تکثیـر  حق شوك، داراي هاي فیلم جانوران، از
امـا شـاهد    .اسـت  ممنـوع  یوتیـوب  در غـارتگري  رفتـار  و ها هرزنامه پراکنی، نفرت ویدئو،
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گـاه   مـوارد ممنوعـه هسـتند در ایـن وب      هستیم که روزانه هزاران ویدئو که شامل همـه 
  شکنی نیست.  گوي این قانون شوند و کسی پاسخ منتشر می

رسد یوتیوب مسیري براي رسیدن بـه اهـداف    ه نظر میاما این همه ماجرا نیست و ب
 وجـو  جسـت  یوتیـوب  در را اي واژه معمـولی  کـاربر  یک وقتی مثال آمریکایی است. براي

 وجـویش،  جسـت  به مربوط ویدئوي ها میلیون میان از کند می تعیین عواملی چه کند، می
 پیشـنهاد  یگـر الگـوریتم  به عبـارت د  آخر؟ در ها کدام و بگیرند قرار صدر در باید ها کدام

  است؟ چگونه یوتیوب
 و ایـران « واژه دو وجـوي  جسـت  نتایج تر خواهد کرد. در بالا را شفاف  یک مثال جمله

 هـاي  رسـانه  وگومحـور  گفـت  هـاي  برنامـه  ویـدئوها  ایـن  از اي بینیم: پاره می »دموکراسی
. کننـد  می گوو گفت و بحث ایران در دموکراسی وضعیت درباره که است غربی زبان فارسی

 هـم  بـاز  شود که می مربوط تهران، دانشگاه استاد زیباکلام، صادق سخنرانی به ویدئو یک
 در دکتـر روحـانی   سخنان از اي بریده ویدئو یک. کند می رد و نقد را ایران در دموکراسی

 دار خنـده  و طنـز  کلیـدواژه  بـا  کـه  است ایران در دموکراسی از دفاع در تحلیفش مراسم
 وضـعیت  خـارجی،  مؤسسـه  یـک  آمـار  بـه  بنـا  دیگـر  ویـدئوي  است. یک شده بارگذاري

  کند.   می توصیف بار فاجعه را ایران در دموکراسی
  »ندارد. وجود ایران در دموکراسی«کند:  ویدئوي اول اثبات می 10بررسی 

: »بشر حقوق و ایران« واژه دو وجوي جست هاي دیگري نیز وجود دارند: چکیده نمونه
 اسـت و  شـده  شـهروندي مـتهم   حقـوق  و بشـر  حقـوق  نقـض  به ایران دئو،وی 10 هر در

 کـاملاً  یوتیـوب  یعنـی  دارد. ایـن  دنیـا  کشورهاي میان قهقرایی و اسفناك بسیار وضعیت
  .است مختلف موضوعات درباره عمومی افکار ساختن پی در هوشمندانه

  
  گیري نتیجه

 سـابق  کارمند سه توسط ت کهاس ویدئو تماشاي و بارگذاري گاه وب ترین یوتیوب معروف
واگـذار   گوگـل  شـرکت  بـه  2006 اکتبر در شرکت شد. این ایجاد 2005 فوریه در پل پی

 رسـانه  یـک  عنـوان   بـه  آمریکاست. یوتیوب کالیفرنیاي برونو در سان در شرکت شد. این
 کنـد،  مـی  تهیـیج  کـاربران  میـان  سـازي را  شبکه که نسبت همان به آمریکایی اجتماعی

 را عبـارتی  دهد. وقتی کاربري می فردي افزایش بین روابط کنترل و مهار در را خود قدرت
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 هـا  میـان میلیـون   از وجـوگر  فرد جست وکیل عنوان  به او کند، می وجو جست یوتیوب در
کنـد   می کاربران پیشنهاد به صاحبانش خواست اساس بر را خاصی ویدئوهاي تنها ویدئو،

  دهد. یوب جهت میوجوها در یوت و با این کار به جست
هـا   تواننـد سـاعت   ها در یوتیوب محدودیت زمانی ندارد و کـاربران مـی   بارگذاري فیلم

اي اجتمـاعی    فیلم را در حساب کاربري خود منتشر کننـد. یوتیـوب از آن جهـت رسـانه    
هاي منتشرشده بسـیار زیـاد اسـت و کـاربران در مـورد       شود که تعداد فیلم محسوب می

دهند. در صفحات  العمل نشان می شده با پسندیدن و اظهار نظر عکس هاي بارگذاري فیلم
  کند. پر طرفدار تعداد نظرها و پسندها از هزاران تجاوز می

هـاي   براي مثال، یوتیوب در عراق فیلتر مسدود نیست و معترضـین فعـال در شـبکه   
اند. با  ههاي اجتماعی منتشر کرد اجتماعی رخدادهاي مربوط به عراق را مانند سایر شبکه

دهنـد   شمار فیلم که توضـیح مـی   بی» اعتراضات در عراق«یا » عراق«وجوي کلمه  جست
دهنـده نیـت ایـن     انـد نشـان   هاي ایران در عراق به پا خاسـته  مردم عراق به علت دخالت

  دهی به افکار عمومی دنیاست. شرکت در جهت



  


